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[Miljøministeren] 
Når jeg nævner EF, kan hr. Gade have ret i 

mange af sine indvendinger, men EF er på vej 
til at ændre sin politik, og den ændring vil den- 
ne regering naturligvis medvirke til. Jeg kan 
nævne, at EF og Verdensbanken i dag er på vej 
til at støtte en bæredygtig udvikling af de tropi- 
ske skove i Brasilien med betragtelige beløb. 
Beslutningen er ikke truffet, men sonderinger- 
ne er i gang, og det vil vi gerne medvirke til. EF- 
Parlamentets beslutning skal jeg meget gerne 
medvirke til at belyse i udvalget. 

Så vil jeg gøre opmærksom på, at Danmark 
både fra industriens side og politisk støtter den 
bæredygtige udviklingsbestræbelse i ITTO, 
hvor man fra producentlandenes side ønsker, 
at alt skal være bæredygtigt i år 2000. Jeg øn- 
sker det fremskyndet, men det kan vi ikke frem- 
skynde selv. Det kan vi kun fremskynde gen- 
nem ITTO. 

Jeg gjorde opmærksom på, at Danmark har 
en aktiv høj profil i FN i forbindelse med kli- 
makonferencen. Vi har det i FAO, vi har selv på 
eget niveau en aktiv indsats i Danida, hvor vi 
støtter lande med konkrete projekter omkring 
regnskovene. Vi skal også have det ind i vores 
bistandsprogrammer, hvor vi i forbindelse med 
bistand også gør opmærksom på ønsket om en 
bæredygtig udvikling af regnskovene. 

Jeg tror, at man må kunne sige, at regeringen 
er på vej både internationalt -  her kommer vi 
længst -  og gennem Danida nationalt. Jeg ser 
ikke rigtig nogen grund til min forgængers kri- 
tik af en manglende politik, og jeg har da ikke i 
mine mapper, som jeg har overtaget, fundet 
mere politik end det, jeg selv har lagt frem i 
hvert fald, og det er da i hvert fald en trøst. 

Vi skal arbejde videre med problemet, men 
jeg synes, at forslaget ikke er med til at løse det. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Jeg vil sige til fru Dorte Bennedsen, at det 

kunne være en udmærket idé, hvis vi kunne 
bruge udvalgsarbejdet til at få lavet en samlet 
regnskovspolitik. Hvis det ikke kan lade sig gø- 
re, mener jeg, at vi så på et tidspunkt må have 
en forespørgsel, så vi kan få en politik lagt fast i 
gode og klare hovedpunkter, som tager alle ele- 
menter med. 

Må jeg sige til ministerens sidste bemærknin- 
ger om, hvad der ligger i ministerens skuffer, at 
jeg er orienteret om, at der skulle ligge to ting 

deri fra forgængeren, fordi det er noget, vi har 
rejst før. 

Den tidligere miljøminister har lovet at tage 
kontakt til den hollandske miljøminister med 
henblik på at få EF til at føre en bedre regn- 
skovspolitik. Det er det ene, og det vil jeg så 
spørge om, hvordan ministeren vil følge op. Jeg 
siger det, fordi jeg synes, der var alt for lidt om 
EF, som trods alt importerer 30 pct. af det træ 
på verdensbasis. 

Det andet, som ministerens forgænger har 
lovet, er i EF at rejse spørgsmålet om denne 
jernmine i Carajas, som jeg talte om før. EF har 
støttet jernmineprojektet sammen med Ver- 
densbanken, et jernmineprojekt, hvor man fy- 
rer med regnskovstræ. 

Jeg formoder, at skufferne i Miljøministeriet 
er af en sådan art, at de løfter bliver ført ud i 
livet. Jeg håber også, at der også er sket andet, 
end at løfterne er givet, at Danmark faktisk har 
fremført de to ting her, som vi har fået løfte om 
tidligere. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Hr. Gade nævner, at der er to ting, han øn- 

sker vi skal gøre, og som han mener min for- 
gænger var i gang med at gøre. Det ene var i for- 
bindelse med den hollandske minister, og den 
kontakt er taget. Vi ønsker i EF at samarbejde 
ikke bare med Holland, men med alle EF-lande 
om at udvikle en regnskovspolitik, og jeg nævn- 
te jo politikændringen i forholdet til Brasilien. 

Om Carajas er jeg informeret om, at vi har 
været med til at rejse ønsket om en anden poli- 
tik i forhold til Carajas inden for EF. Det er 
klart, at man da i udvalget kan få et notat om, 
hvad vi har gjort i de to tilfælde. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

A jstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ivar Hansen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Miljø- og Planlægningsudval- 
get. Hvis ingen gør indsigelse mod dette for- 
slag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 


